[image: image1.png]

МУРИНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КУРАГИНСКОГО РАЙОНА  КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

14.08.2023                                   с. Мурино                             № 29-160-р
О внесении изменений  в Решение от 22.02.2023 года № 25-134-р «Об утверждении Регламента Муринского сельского Совета депутатов»
На основании Федерального Закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь Уставом муниципального образования Муринского сельсовета, Муринский сельский Совет депутатов
РЕШИЛ:
1. Внести в Решение от 22.02.2023 года № 25-134-р «Об утверждении Регламента Муринского сельского Совета депутатов» следующие изменения:
Дополнить Главу 13 «Внесение изменений и дополнений в Регламент Совета депутатов статьей 44 «Депутатские объединения (фракции)» в следующей редакции:
Статья 44. Депутатские объединения (фракции)
44.1. Депутаты Муринского сельского Совета, избранные в составе списков кандидатов, выдвинутых политическими партиями (их региональными отделениями или иными структурными подразделениями), образуют депутатские объединения (фракции) (далее — фракция). В состав фракции не может входить менее трёх депутатов Муринского сельского Совета.
В фракции могут входить также депутаты, избранные по одномандатным избирательным округам, не являющиеся членами иных политических партий.
44.2. Регистрация фракций оформляется постановлением председателя Муринского сельского Совета на основании следующих документов:
а) письменного уведомления руководителя фракции об образовании фракции;
б) протокола собрания депутатов Муринского сельского Совета о формировании фракции, содержащего сведения об официальном названии, списочном составе, а также о лицах, уполномоченных представлять его интересы на заседаниях Муринского сельского Совета, в государственных органах и общественных объединениях, скреплённого подписями всех членов фракции;
в) декларации о намерениях (цели, задачи).
44.3. Регистрация фракции производится не позднее трёх рабочих дней со дня подачи председателю Муринского сельского Совета документов, перечисленных в пункте 44.2 настоящей статьи. Председатель Муринского сельского Совета информирует о создании фракции на ближайшем заседании Муринского сельского Совета.
44.4. В случае прекращения деятельности политической партии в связи с ее ликвидацией или реорганизацией деятельность её фракции в сельском Совете депутатов, а также членство депутатов в этой фракции прекращается со дня внесения в единый государственный реестр юридических лиц соответствующей записи.
Фракции прекращают свою деятельность также в случаях:
а) прекращения полномочий Муринского сельского Совета данного созыва;
б) изменения числа её членов до количества менее 3 человек;
в) решения фракции о прекращении своей деятельности.
Прекращение деятельности фракции оформляется постановлением председателя Муринского сельского Совета.
44.5. Внутренняя деятельность фракции организуется ими самостоятельно на основании положения, принимаемого соответствующей фракцией.
44.6. Депутаты, избранные по одномандатным избирательным округам, входят в состав фракции на основании заявления.
44.7. Депутаты вправе состоять только в одной фракции.
44.8. Депутат Муринского сельского Совета, избранный в составе списков кандидатов, выдвинутых политическими партиями (их региональными отделениями или иными структурными подразделениями), выбывает из фракции в случае прекращения депутатских полномочий.
Депутат Муринского сельского Совета, избранный по одномандатному избирательному округу, выбывает из фракции в случае прекращения членства в составе соответствующей политической партии, прекращения депутатских полномочий.
Депутат, избранный по одномандатному избирательному округу, вправе выйти из состава фракции, подав заявление руководителю соответствующей фракции.
Датой выбытия депутата из фракции считается дата регистрации заявления депутата в аппарате сельского Совета депутатов, дата принятия решения Муринского сельского Совета о прекращении полномочий депутата.
44.9. Фракции обязаны представлять председателю Муринского сельского Совета сведения о любом изменении в своём составе в течение трёх рабочих дней с момента изменения состава фракции.
44.10. Деятельность фракций организуется в соответствии с положениями о них и не может противоречить Конституции Российской Федерации, законам Российской Федерации и Красноярского края, Уставу Муринского сельсовета и настоящему Регламенту.
44.11. Руководство фракцией осуществляет её руководитель, избираемый большинством голосов от общего числа членов фракции.
Руководитель организует деятельность фракции, созывает её заседания, обеспечивает членов фракции материалами и документами по рассматриваемым вопросам, организует контроль за исполнением решений фракций.
44.12. Заседания фракции правомочно, если в её работе принимает участие не менее половины от общего числа её членов. Все члены фракции при рассмотрении вопросов и принятии решений пользуются равными правами.
Решения фракции принимаются большинством голосов от числа присутствующих членов фракции и оформляются протоколом заседания фракции, который подписывает руководитель фракции.
44.13. Фракции вправе:
а) предварительно обсуждать кандидатуры для выдвижения на должности в сельском Совете депутатов;
б) вносить предложения по персональному составу создаваемых сельским Советом депутатов постоянных комиссий, рабочих групп;
в) приглашать на свои заседания руководителей и должностных лиц органов местного самоуправления района;
г) подготавливать в установленном порядке проекты муниципальных правовых актов Муринского сельского Совета;
д) выступать в установленном порядке с обращениями и вопросами по любому обсуждаемому на заседании Муринского сельского Совета вопросу.
2. Контроль над исполнением настоящего Решения возложить на председателя Совета депутатов.
3.     Настоящее  Решение вступает  в  силу со дня,  следующего за днем его официального опубликования в газете «Муринский вестник».

	Председатель сельского

Совета депутатов

_______________ С.Г. Ровных
	Глава Муринского сельсовета

______________Е.В. Вазисова